П Р О Т О К О Л №2

заседания предметно-проблемной лаборатории учителей

математики, информатики, физики

от «31» октября 2024 года

РУКОВОДИТЕЛЬ: Кустова Маргарита Олеговна, учитель математики

СЕКРЕТАРЬ: Бочковская Дарья Игоревна, учитель математики

Присутствовали:

члены предметно-проблемной лаборатории: Кадоркина Е.Н., Кустова М.О.,

Астраханцева А.Г., Бексяк А.Ю., Бочковская Д.И., Илькевич Е.В.,

Майлибаева Н.К., Озганбаева А.С., Плесовских Е.В., Серебренникова О.В.,

Усова Е.Г., Шевкунова Е.В., Васильев И.Н., Грибенько С. А., Кожанов В.Н.,

Музыка Е.Н., Гилязова Н. О., Савичева О.Р.

Отсутствовали: -

Повестка:

1. Об исполнении решений предыдущих заседаний ППЛ

2. Изучение аналитических материалов по результатам ГИА-2024 по

предметам «математика», «информатика», «физика».

3. О проекте «Создание сети математических кружков в ХМАО -Югре»

4. Выступление «Из опыта работы». Шевкунова Е.В., участник

проверки экзаменационных работ.

5. Чек лист при подготовке к ГИА по математике

6. Утверждение плана методической и предметной недели

7. Разное

1. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, которая проанализировала исполнение

решений заседания ППЛ математики, информатики, физики от 31.08.2024.

Учителя ППЛ исполнили решения заседания, проведены и

проанализированы входные контрольные работы; проведен школьный этап

ВсОШ по предметам на базе «Сириус»; назначены наставники молодых

специалистов, созданы планы работы; молодые специалисты и наставники

приняли участие в мероприятиях декады молодых специалистов.

Серебренниковой О.В. проведен открытый урок в рамках декады молодых

специалистов.

РЕШИЛИ:

Педагогам принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, она представила анализ типичных

ошибок, допущенных учащимися при выполнении работ ЕГЭ и ОГЭ по

математике, на основе аналитических материалов по результатам ГИА-2024.

Гилязову Надежду Олеговна, она представила анализ типичных

ошибок, допущенных учащимися при выполнении работ ЕГЭ и ОГЭ по

физике, на основе аналитических материалов по результатам ГИА-2024.

Грибенько Светлану Александровну, она представила анализ типичных

ошибок, допущенных учащимися при выполнении работ ЕГЭ и ОГЭ по

информатике, на основе аналитических материалов по результатам ГИА-

2024.

РЕШИЛИ:

Учителям ППЛ принять к сведению типичные ошибки, которые допускают

учащиеся при выполнении части с развернутым ответом. Принять меры к

устранению данных ошибок

3. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, которая рассказала о проекте «Создание сети

математических кружков в ХМАО -Югре», обратила внимание на то, что с

сентября 2024 года Департамент образования и науки Югры инициировал

проект по созданию сети математических кружков в школах. Его цель —

 снять «математическую тревожность» у школьников 3–6 классов и найти

математически талантливых учеников. Проект реализуется совместно с АНО

«Образовательный центр „Сова“» и АНО ДПО «Академия „ЛЕТОВО“».

Открытие математических кружков стало возможным благодаря

федеральному проекту «Успех каждого ребёнка» нацпроекта «Образование»

и рассчитан на три года. В г. Сургут, также началась реализация данного

проекта.

РЕШИЛИ:

Педагогам принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

Шевкунову Елену Владимировну, которая поделилась опытом работы

по подготовке учащихся к ГИА по математике и физике. Она предложила

пути, для ликвидации типичных ошибок, рассказала о методах и

технологиях, которые можно применять при подготовке учащихся.

РЕШИЛИ:

Учителям ППЛ принять к сведению данную информацию.

5. СЛУШАЛИ:

Усову Евгению Григорьевну, которая рассказал о применении чек

листа при подготовке к ОГЭ по математике, представила образец своего чек

листа.

РЕШИЛИ:

1)Учителям ППЛ принять к сведению данную информацию.

2)Рекомендовать Усовой Е.Г. подготовить материалы и пройти аттестацию

6. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, которая напомнила о сроках проведения

методической и предметной неделях, предложила план проведения открытых

уроков и мероприятий.

РЕШИЛИ:

Утвердить план проведения методической и предметной недели

Руководитель ППЛ:                                                         М.О. Кустова

Секретарь:                                                                        Д.И.  Бочковская